
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  8  DEL  31/01/2023 

 GESTIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELLA  FUNZIONE  SISMICA  TRA  I  COMUNI  DI 
RICCIONE  E  CATTOLICA  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  AI  SENSI 
DELL’ART.  30  DEL  D.LGS.  267/2000  TRA  IL  COMUNE  DI  RICCIONE  (CAPOFILA)  ED  IL 
COMUNE DI CATTOLICA PER LA COSTITUZIONE DI UN UFFICIO ASSOCIATO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ IN MATERIA DI SISMICA DI CUI ALLA L.R. 19/2008 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   trentuno , del mese di   Gennaio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:03  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA A OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE A CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  BELLUZZI ALESSANDRO, VACCARINI FEDERICO, UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



La Consigliera comunale Giulini Giuliana è assente giustificata.

Si dà atto che: 
- alle ore 21,10 la Consigliera Michelini Alice - assente al momento dell’appello iniziale - è entrata in  
aula alla fine della discussione del primo punto all’Ordine del Giorno ad oggetto “Comunicazioni della 
Sindaca”;

- alle ore 22,10 il Consigliere Cecchini Marco è uscito definitamente dall’aula durante la discussione del 
4° punto all’Ordine del Giorno ad oggetto “Variazione al Programma triennale dei Lavori Pubblici  
"2023/2025” n.1 - Approvazione”  (Proposta di delibera n.2/2023);

I Consiglieri presenti in aula sono 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  4 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  13/01/2023 dal Dirigente Settore 02;

Visto il Parere n.3/2023 rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 24/01/2023 e allegato parte 
integrante al presente atto;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/01/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02   BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  20/01/2023  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona la Sindaca Foronchi Franca;

Successivamente prende la parola il Consigliere Gennari Mariano;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Alle ore 23,35 esce dall'aula la Consigliera Olivieri Nicoletta;
I Consiglieri presenti sono ora 14.

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 14
Astenuti: //
Votanti: 14
Favorevoli: 14 (unanimità)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/01/2023             Pag. 2 di 8



Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  4 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dai componenti il Consiglio Comunale; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/01/2023             Pag. 3 di 8



 
                                                                  

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

1) che l’art. 3 della L.R. 30 ottobre 2008, n. 19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” (d’ora 
innanzi  semplicemente  “legge  regionale”)  assegna  ai  comuni  le  funzioni  in  materia  sismica,  
prevedendo al possibilità di avvalersi per un periodo non inferiore a 10 anni delle strutture regionali  
competenti in materia sismica;

2) che l’art. 35 della L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate alla legge regionale di stabilità  
per il 2018”, in attuazione dell’art. 3, comma 8 della L.R. 19/2008 e dell’art. 21, comma 3, della L.R. 
n. 13/2015, ha fissato al 31 dicembre 2018 il termine ultimo per la cessazione dell’avvalimento delle 
strutture tecniche regionali e la conseguente gestione autonoma delle funzioni sismiche a cura dei  
Comuni;

3) che  l’art.  8.bis  della  L.R.  19/2008,  introdotto  dall’art.13  della  L.R.  27  dicembre  2018,  n.24,  ha 
previsto  che  a  seguito  della  conclusione  dell’avvalimento  delle  strutture  tecniche  regionali 
competenti in materia sismica, ai sensi dell’art. 35 della L.R. n.28/2017, i Comuni possono stipulare 
apposite convenzioni per la costituzione di strutture tecniche cui conferire l’esercizio delle funzioni 
in materia sismica;

4) che con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 25/06/2019 era stato approvato schema di 
convenzione per la  GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE SISMICA 
TRA  I  COMUNI  DI  RICCIONE,  CATTOLICA,  MONTEFIORE  CONCA  E 
MORCIANO DI ROMAGNA;

5) che  la  suddetta  convenzione  stipulata  dai  Sindaci  pro-tempore  dei  rispettivi  Comuni  in  data  
04/07/2019 e’ scaduta il 31/12/2022;

6)  che con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Riccione n. 38 del 08.02.2019 è stato 
approvato  l’accordo  tra  il  Comune  di  Riccione  e  la  Regione  Emilia  Romagna  per  il  supporto 
temporaneo ai comuni per l’esercizio delle funzioni in materia di sismica;

DATO ATTO  che le funzioni in materia sismica svolte dai comuni consistono tra l’altro nel 
rilascio  delle  autorizzazioni  sismiche  e  nella  verifica  dei  depositi  delle  relazioni  sismiche  ai  sensi  
rispettivamente degli articoli 11 e 13 della legge regionale;

PRESO ATTO che la disciplina regionale prevede il regime autorizzatorio per le attività edilizie  
nei comuni a più elevato rischio sismico (Zone 1 e 2) e il regime di deposito, fatta salva l’autorizzazione  
in alcuni specifici casi, per i comuni nelle aree a rischio sismico più basso (Zone 3 e 4); 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/01/2023             Pag. 4 di 8



RILEVATO che il comune di Cattolica  ha difficoltà ad adempiere in autonomia agli obblighi di  
legge in relazione alle specifiche competenze professionali richieste;

DATO  ATTO,  in  particolare,  che  per  i  comuni  collocati  nella  Zona  2  risulta  essenziale 
adempiere adeguatamente agli obblighi autorizzatori per assicurare il regolare svolgimento delle attività  
edilizie private; 

VISTA la nota prot. 50147 del 23/12/2022, con il quale il Dirigente del Settore 2 comunica la  
disponibilità del Comune di Cattolica al rinnovo della convenzione per la gestione associata dell’Ufficio  
Sismico,  alla  competente  Dirigente  del  Comune  di  Riccione,  come  da  sua  comunicazione  (prot.  
105049), ns. prot. 49849 del 21/12/2022, vista la proficua gestione dell’ufficio associato e per garantire  
la  continuità  degli  standard  di  professionalità,  tempestività  ed  economicità  fino  ad  ora  ottenuti, 
richiedendo, nel contempo, onde evitare ritardi e disservizi a carico dei cittadini, la proroga dell’attività  
dell’ufficio nelle more della definizione delle modalità e delle condizioni della nuova convenzione da 
sottoscrivere; 

PRESO ATTO  che è pervenuta in data 11/01/2023, ns. prot. 1103, dal Comune di Riccione la 
proposta di rinnovo della convenzione per la gestione unitaria con il Comune di Cattolica dell’Ufficio  
Sismico Associato  che, sostanzialmente, prevede:

- il  prosieguo dell'attività da parte dell'Ufficio Associato, denominato Ufficio Unico Sismica per le 
funzioni Sismiche fino alla scadenza prevista il  31/12/2025;

- un contributo forfettario suddiviso in una parte fissa annuale   ed in  una variabile  costituita  dal 
rimborso  delle  spese  di  istruttoria  relative  alle  pratiche  di  autorizzazione  e  di  quelle  soggette  a 
deposito, ivi comprese eventuali opere pubbliche di pertinenza del Comune di Cattolica;

- che la  quota percentuale fissa a titolo di  partecipazione agli  oneri  d’Ufficio è determinata  in 
rapporto al  criterio della  proporzionalità  delle  pratiche disbrigate  per ciascun Comune nell’anno 
precedente  e  tenuto  conto  del   costo  del  funzionamento  dell’ufficio,  secondo  la   seguente 
suddivisione percentuale: 

– 75% Comune di Riccione
– 25% Comune di Cattolica

- che la  quota variabile costituita dal rimborso delle  spese di istruttoria relative alle pratiche di 
autorizzazione e di quelle soggette a deposito, ivi comprese eventuali opere pubbliche di pertinenza  
del Comune di Cattolica,  è determinata, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 19/2008, dalla deliberazione  
della  Giunta  Regionale  n.  1934/2018  ed  introitata  direttamente  dall’Ente  capofila  su  apposito 
capitolo di Bilancio;

DATO atto che è stata  prevista sul capitolo 4240000 “Trasferimenti al Comune di Riccione per le  
competenze  in  materia  di  sismica”  del  Bilancio  2023 –  Codice  Siope/Piano  dei  conti  finanziario 
1.04.01.02.000, la somma presuntiva di € 27.000,00 per il funzionamento dell’Ufficio Sismica Associato 
a carico del Comune di Cattolica nell’anno 2023 (corrispondente al 25% dell'importo annuale dei costi 
della convenzione), calcolata sulla base del rendiconto 2021 – preventivo 2022 trasmesso dall’Ufficio 
Sismico del Comune di Riccione in data 18/08/2022, prot. n. 30747;

ATTESO che e’  pertanto necessario provvedere  al  rinnovo della  convenzione in oggetto e 
preso atto della intenzione dei Comuni di Montefiore Conca e di Morciano di Romagna di non aderire;

VISTO l'art. 30 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs.  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/01/2023             Pag. 5 di 8



18.8.2000 n. 267, a norma del quale i Comuni, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi  
determinati,  possono stipulare  fra  loro  apposite  convenzioni,  nelle  quali  vengono stabiliti  i  fini,  la 
durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie;

VISTO  lo  schema  di  convenzione,  allegato  A)  quale   parte  integrante  e  sostanziale  della  
presente deliberazione, che risulta conforme alle esigenze dell’Ente; 

VERIFICATE ai  fini  dell'espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  e 
successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  
267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Parere espresso in data …... dal Collegio dei Revisori dei conti;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) – di approvare lo schema di convenzione per la gestione in forma associata della funzione 
sismica tra i Comuni di Riccione e Cattolica,  allegato A) quale  parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2)  – di  far  constare che le  risorse presuntivamente necessarie  all'espletamento del  servizio in 
oggetto, sono previste sul capitolo 4240000 “Trasferimenti al Comune di Riccione per le competenze in materia  
di sismica” del Bilancio 2023 – Codice Siope/Piano dei conti finanziario 1.04.01.02.000, nell’ammontare 
pari ad € 27.000,00;

3) – di dare atto che ai sensi dell’art. 30, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il Comune di Cattolica 
delega ogni competenza in materia, all’Ufficio Unico Sismica  istituito presso il Comune di Riccione, il  
quale ne acquisisce l’esercizio del pieno diritto di svolgimento dell’attività sismica anche per conto di 
detto Comune;

4) - di dare atto del prosieguo dell'attività da parte dell'Ufficio Associato, denominato Ufficio 
Unico Sismica per le funzioni Sismiche fino alla scadenza prevista il  31/12/2025; 

5) - di dare atto che il Comune di Cattolica riconoscerà una quota percentuale fissa a titolo di 
partecipazione agli  oneri  d’Ufficio è determinata  in  rapporto al  criterio della  proporzionalità  delle 
pratiche  disbrigate  per  ciascun  Comune  nell’anno  precedente  e  tenuto  conto  del   costo  del 
funzionamento dell’ufficio, secondo la  seguente suddivisione percentuale: 

– 75% Comune di Riccione
– 25% Comune di Cattolica

6) -  di stabilire altresì  che la  quota variabile costituita dal rimborso delle  spese di istruttoria 
relative alle pratiche di autorizzazione e di quelle soggette a deposito, ivi comprese eventuali opere  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/01/2023             Pag. 6 di 8



pubbliche di pertinenza del Comune di Cattolica,  è determinata, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 19/2008, 
dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 1934/2018 ed introitata direttamente dall’Ente capofila su  
apposito capitolo di Bilancio;

7) -  di dare mandato al Sindaco, o chi lo sostituisce per legge o per delega ad intervenire nella  
stipulazione  della  convenzione,  in  conformità  allo  schema qui  approvato,  con facoltà  di  apportare 
eventuali  precisazioni,  rettifiche o lievi  variazioni formali  e non sostanziali  che non modifichino in 
concreto il costituendo rapporto convenzionale;

8) -  di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Benzi Riccardo - Dirigente del  
Settore 2;

9) - di stabilire che la presente convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e terminerà  
il 31/12/2025, con possibilità di rinnovo a seguito di manifestazione di volontà da parte dei Comuni 
interessati;

10) -  di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Urbanistica,  Sue, 
Suap, segreteria, ragioneria, personale;

11) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000..  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/01/2023             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/01/2023             Pag. 8 di 8


